
تعطیلات نوروز امســال )1403( با مــاه مبارک رمضان مقارن بود و در 
روزهای پایانی مردم تهران در ســطح شهر تابلوهایی با مضامین ساده 
و همه پســند مذهبی می دیدند که ذیل عنوان »تهران؛ شــهر نور« در 

معرض دیدِ شهروندان قرار گرفته بود.
هنوز نیروی انتظامی »طرح نور« یا »گشــت ارشــاد- 2« را با هدف 
ترســاندن دختران و زنان به خاطر پوشــش و این بار بــا تهدید به ثبت 
عکــس و فیلم و بدون انتقال به کمیتۀ وزرا به اجرا نگذاشــته بود تا آن 

تصویر را در ذهن مردم ترسیم کند.
مضامین تابلوهای تبلیغاتی ساده و بیشتر مبتنی بر دوگانۀ خیر و شر 
و غالباً هم عرفانی بود و با نقل جملاتی از چهره های بیشتر غیرسیاسی 
اگرچه از امام خمینی و آیت الله خامنه ای هم بود اما از دو رهبر جمهوری 

اسلامی ایران هم باز مضامینی عارفانه انتخاب شده بود.
دیگــر شــخصیت های غالبــاً روحانی اینها بودند: شــیخ حســین 
انصاریان، شــیخ محســن قرائتی، ســیدعبدالله فاطمی نیا، آیت الله 
بهجــت، آیت الله آقــا مجتبی تهرانــی و تنی چند از دیگــر چهره های 
بیشــتر مشــهور به ذکر نکات اخلاقی و عرفانی و مذهبی عامه پسند و 

نه سیاسی و معطوف به تقابل.
چنان که اشــاره شد از رهبر فقید و رهبر کنونی جمهوری اسلامی 
هم بیشتر مضامینی دربارۀ خودســازی انتخاب شده بود و البته همۀ 

اینها با فضای ماه رمضان سازگار بودند.
از آن جمــع اما یک مــورد توجه ها را به صورت خــاص جلب کرد و 
آن تصویر و ســخنان آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری بود که نه در 
ردیــف آیت الله بهجت و آقــا مجتبی تهرانی قرار داشــت و نه به طریق 
اولی و طبعاً امام خمینی و آیت الله خامنه ای و نه حتی روحانیون کمتر 
سیاسی مانند محسن قرائتی و حسین انصاریان و تازه او قبلًا نمایندۀ 

نگاه تحلیلگر
یـک تیـتر

در چند دوره اخیر انتخابات ریاســت جمهوری بخش بزرگی از 
شــعارها و وعده های انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری 
حول محور شفاف ســازی و مبارزه با فساد و پول شویی و مانند 
آن تمرکز پیدا کرده اســت. در ســال های گذشته و در رقابت ها 
و تقابل هــای جناحی کلیدواژه فســاد و یا شــفافیت به ابزاری 
سیاســی برای منکوب کردن رقیب مبدل شــده است. این در 
حالی اســت که درباره تعریف و ویژگی ها و ابعاد این دو مفهوم، 
توافقی عام میان گرایش ها و جناح های سیاســی کشور وجود 
ندارد. در این شــرایط با هدف شــفافیت بیشتر کشور چاره ای 
نیست جز آنکه برای جلب اعتماد شهروندان به داعیه ها، ابتدا 
به صورت داوطلبانه از خود شــروع کرد و نشان داد که در عمل 
چه میزان به چنین اهدافی یعنی مقابله با فســاد و از دیگر سو 
شفاف سازی روندها، پایبندی وجود دارد و آیا این شعارها تنها 
برای کســب رأی و تبلیغات و وعده اســت یــا اینکه واقعاً طبق 
باور و اعتقاد چنین شــعاری داده شــده است. به عنوان نمونه 
شفاف سازی را در فرایند انتخاباتی می توان مورد اشاره قرار داد.
در هــر انتخاباتی به ویژه انتخابات ریاســت جمهوری که در 
گســتره ای وسیع به وســعت ایران برگزار می شــود در روزهای 
تبلیغات، شــاهد تبلیغات قابل توجه و پرهزینه ای هستیم؛ به 
نحوی که از دورترین روستاهای کشور در شرق و غرب و شمال 
و جنــوب تا مرکــز کشــور و خیابان های تهران و دیگر شــهرها 
میلیون هــا تراکت و بنر و پوســتر و عکس منتشــر و در اماکن 
عمومی توزیع شده اســت. هزینه های سرسام آور این دست از 
تبلیغات و دیگر اقدامات تبلیغاتی مانند ســفر با هواپیماهای 
چارترِ در اختیار برای حضور در مراکز استان ها و دیگر هزینه ها 
و یا هزینه و کرایه ســنگین ســتادهای انتخاباتی موجب طرح 
این پرســش می شود که این بودجه بســیار سنگین و چند ده 
میلیاردی برای تبلیغات چگونه تأمین می شــود؟ آیا دولت ها و 
نهادهای دولتی و حکومتی نقشی در تأمین هزینه های تبلیغات 

انتخاباتــی دارند؟ آیا از محل کمک های شــهروندان عادی یا  
صاحبان ســرمایه تأمین می شــود؟ آیا چنین پول های گزافی 

توسط احزاب حامی تأمین می شود؟
اگرچه در قوانین کشــور به صراحــت نظارت بر منابع مالی 
و نحوه تامین منابع مالی فعالیت هــای انتخاباتی و هزینه کرد 
نامزدهای انتخابات مجلس مشــخص شــده است –قانونی که 
اجرای آن برای آخرین انتخابات مجلس در اســفندماه 1402 
بــا ابهام روبه روســت- امــا تاکنون بــرای تبلیغــات نامزدهای 

ریاست جمهوری چنین قانونی تصویب نشده است!
انتخابــات چهاردهــم ریاســت جمهوری به پایان رســید و 
دولت جدید به زودی فعالیت خــود را آغاز می کند. اما تاکنون 
هیچ گزارشی از میزان هزینه کرد تبلیغات نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری منتشر نشده است  و مشخص نیست هر یک 
از نامزدهای انتخابــات چه میزان هزینه بــرای تبلیغات خرج 
کرده است؟و این پول چگونه و توسط چه کسانی برای تبلیغات 

انتخاباتی در اختیار ستادهای تبلیغات قرار گرفته است؟
برای ابراز حســن نیت و تقویت شــفافیت و افزایش اعتماد 
عمومی، به آقای دکتر پزشــکیان پیشــنهاد می شود تا ایشان 
همــراه با مدیران  ســتادهای تبلیغاتی داوطلبانــه در اقدامی 
اعتمادســاز فهرســتی از هزینه های تبلیغاتی در سطح ملی و 
سطوح استانی و شهرستانی ستادهای حامی را منتشر کنند و 
همچنین ریز کمک های اهدایی یا چگونگی تأمین هزینه های 
تبلیغاتــی را برای آگاه ســازی افکار عمومی منتشــر کنند. در 
صورتی که ســتاد نامزد پیروز انتخابات چنین اقدامی را عملی 
کند، آنــگاه افکار عمومی بیش از گذشــته از ســایر نامزدها و 
کاندیداهــای ریاســت جمهوری که هزینه هــای قابل توجهی 
برای تبلیغات صرف کردند، انتظار خواهد داشــت که آنان نیز 
ریــز هزینه ها و چگونگــی تأمین هزینه های خــود را به صورت 
شفاف در اختیار افکار عمومی قرار دهند؛ بدین ترتیب، گامی 
اساسی برای شفافیت و اعتمادسازی برداشته می شود. چنین 
اقدامی البته خود می تواند مقدمه ای باشد تا راه برای ارائه طرح 
یا لایحه ای قانونی با هدف شفاف ســازی  و روشن کردن نحوه 
تامین منابع مالی فعالیت های انتخاباتی و چگونگی هزینه کرد 
آنان باز شــود. هر نوع بی تفاوتی دراین باره یا مقاومت می تواند 

خدشه ای بزرگ بر اعتماد افکارعمومی وارد سازد.

HEADLINE ONE
ستاد پزشکیان گام اول را بردارد

دربارهضرورتشفافسازیچگونگیتأمینهزینهتبلیغاتانتخاباتریاستجمهوری

ورود تاثیرگذار �
یک گلوله، به گوش راســت نامزد جمهوری خواهــان برخورد کرد، 

شــتک خون به صورتش دوید و بــه فاصله چند ثانیــه در حلقه محاصره 
اعضای ســرویس مخفــی آمریــکا )Secret Service( قــرار گرفت. چند 
عکاس آمریکایی، تصاویری تاریخی از لحظه واکنش ترامپ به این حادثه 
را ثبت کردند. تصاویری که آنقدر خوب و درجه یک بودند، که تئوری های 
توطئه همیشگی را داغ تر کردند؛ ترامپ در حلقه محافظان، پرچم آمریکا 
بالای ســرش، مشت گره  کرده ای که به سمت آسمان گرفته، رد خونی که 
بــر صورتش دیده می شــود از زاویه پاییــن )Low Angle( طرفداران ترور 
برنامه ریزی شده را مصمم تر می کرد که این تیراندازی، ازپیش تعیین شده 
بود. ترامپ واقعاً مورد ســوءقصد قــرار گرفت یا کمپینش یک برنامه برای 
قهرمان ســازی از او را مد نظر داشت، تفاوتی نمی کند. او در روز برگزاری 
کنوانســیون ملی در میلواکی، با گوش پانسمان شــده و با قدم هایی آرام 
وارد ســالن شــد و مورد اســتقبال هواداران و اعضای حــزب قرار گرفت. 
روزنامه گاردین انگلیس ورود ترامپ به ســالن را »ورود دراماتیک در میان 
تشویق های بلند« توصیف کرد. حضور در کنوانسیون ملی، اولین حضور 
عمومــی ترامــپ پس از تــرور ناموفقش بــود. به غیر از ایــن تحلیل های 
رسانه ای، زمزمه هایی جدی درباره تاثیر این تیراندازی، بر شانس ترامپ در 
انتخابات ماه نوامبر مطرح می شود. کمپین انتخاباتی جمهوری خواهان 
به شــدت در حال استفاده از این حادثه است. پس از طرح های گرافیکی 
مختلف که از نحوه نجات ترامپ کشــیده و منتشــر شد، در نهایت نتایج 
انتخابــات 1۹۸4 آمریکا بار دیگر مورد توجه قرار گرفت. در انتخابات این 
ســال، رونالد ریگان در تمام ایالت های آمریکا به جز مینه سوتا برنده شد. 
او در این انتخابات ۵4 میلیون رای مردمی و ۵2۵ رای الکترال به دســت 
آورد که براساس داده های موجود، تعداد آرای الکترال او تا امروز یک رکورد 

محسوب می شود. ریگان در سال 1۹۸1 مورد سوءقصد قرار گرفت و این 
سناریوی تبلیغاتی باز هم در حال تکرار است. تیراندازی به ترامپ، 

برگ برنده کمپین او محسوب می شود. 

معاون اول ۳۹ ساله �
جــی. دی ونس به عنــوان معاول اول ترامپ معرفــی و در جریان 

کنوانســیون ملــی در کنــار ترامپ حاضر شــد. نام 
معاون اول پیشنهادی نامزدهای انتخاباتی، در 

کمپین ها بسیار مؤثر، مورد توجه و بخشی از 
کارزار است. دوگانه های »بایدن - هریس«، 
»ترامــپ - پنــس« و »اوباما - بایــدن« بر 
همین اساس است. معاون رئیس جمهور 
آمریکا در واقع به صورت غیرمستقیم در 

جریان انتخابات ریاســت جمهوری، انتخاب می شود. ترامپ یک 
سناتور جوان را برای این پست انتخاب کرد. ونس در انتخابات سال 
2022 با حمایت ترامپ وارد سنا شد و به رغم اینکه در سال 201۶ ترامپ 
را »احمق«، »هروئین فرهنگی« و »هیتلر آمریکا« نامیده بود، به مرور زمان 
در زمره حامیــان او قرار گرفت. ترامپ به خاطر ریش ونــس، او را آبراهام 

لینکلن جوان می نامد. 
نیویورک تایمــز پــس از انتخاب ونس توســط ترامپ، مقالــه ای بلند 
حاوی 2۷ نکته از زندگی شــخصی و حرفه ای او را منتشــر کرد. براساس 
این گــزارش، ونس به عنوان تفنگدار ســپاه تنفگــداران دریایی آمریکا، 
در جنــگ عراق )2003 تا 200۷( حضور داشــته اســت. نیویورک تایمز 
می گوید ونس یکی از نزدیکان دونالد ترامپ جونیور )فرزند ترامپ( است. 
او فارغ التحصیل دانشــگاه  ایالتی اوهایو و ییل است، سال 201۶ کتاب 
 Hillbilly Elegy: A Memoir of a Family and Culture in Crisis
را از خاطرات خود و زندگی ســخت و فقیرانه کودکی اش منتشــر کرد که 
پرفروش شد. نتفلیکس اقتباسی از این کتاب را سال 2020 اکران کرد که 
نظرات مختلف و متفاوتی از منتقدان گرفت. ونس در خانواده ای دموکرات 
بزرگ شــد اما در نهایت به جمهوری خواهی رســید. او مبارزات سیاسی 
خود برای ورود به ســنای آمریکا را از ســال 2021 آغاز کرد، در انتخابات 
نوامبر 2022 به پیروزی رســید و از ژانویه 2023 به عنوان سناتور فعالیت 
رسمی خود را آغاز کرد. در صورت پیروزی ترامپ و انتخاب ونس به عنوان 
معاون رئیس جمهور، او رئیس مجلس سنا نیز خواهد بود. براساس تحلیل 
رسانه ها، ترامپ امیدوار است با انتخاب ونس، نظرات کارگران، کشاورزان و 

جوانان آمریکا را به سمت خود متمایل کند. 

پژوهشگر سیاسی
احسان هوشمند

نگاه حقوقدان

بامداد بیست وچهارم تیرماه، خبری شوک برانگیز در فضای رسانه ای 
جهان انعکاس یافت: »دونالد ترامپ مورد سوءقصد قرار گرفت.« این 
حادثه در نخســتین دقایــق از برگزاری آخریــن گردهمایی تبلیغاتی 
ترامپ پیش از کنوانســیون حزب جمهوری خواه در ناحیه بِتِل پارک 
از ایالات پنسیلوانیا به وقوع پیوست. عامل سوءقصد جوانی 20ساله 
بود که فوراً به دســت نیروهای امنیتی کشته شــد و صرفاً توانست با 
شــلیک گلوله های پلاســتیکی ترامپ را از ناحیه ســر مجروح کند. 
هرچنــد ترامپ در زمان ایــن حادثه رئیس جمهور مســتقر نبود و در 
صورتِ موفقیت آمیز بودنِ ســوء قصــد، اخلالی در قوه مجریه ایالات 
متحده پدید نمی آمد، لیکن تلاش برای ترور عالی ترین مقام رســمی 
کشــور در تاریخ دویست وسی وپنج ساله جمهوریتِ آمریکایی پبش از 
این نیز به قوع پیوسته. لذا نظر به اهمیت موضوع، اِمعان در وضعیت 
حقوقی ناشــی از این حادثه خالی از لطف نیست. تا پیش از 1۹۶۷، 
در بخــش 1 )بنــد ۶( از ماده 2 قانون اساســی ایالات متحده چنین 
آمده بود که چنانچه رئیس جمهور مشــمول عزل، مرگ، کناره گیری 
و ناتوانی در انجام وظایف شود معاون رئیس جمهور به موجب قانونی 
کــه کنگره تعیین می کند جایگزین وی خواهد شــد. با الحاق متمم 
2۵ در 1۹۶۷، چنین مقرر شد که در زمان مرگ رئیس جمهور معاون 
رئیس جمهــور جایگزین وی خواهد شــد. غیر از متمــم 2۵، قانون 
جانشــینی رئیس جمهــور )Presidential Succession Act( کــه به 
تاریــخ 1۷ جولای 1۹4۷ به تصویب رســیده نیز پیرامون جانشــینی 
رئیس جمهــور الزاماتــی را مقرر می کنــد. مطابق این قانــون ـ که تا 
ســال 200۶ در هفــت نوبت مــورد بازنگری قرار گرفتــه ـ در صورت 
مــرگ، کناره گیری، عزل، یــا ناتوانی توأمان رئیس جمهــور و معاون 
رئیس جمهــور، ســخنگوی مجلــس نمایندگان بــا اســتعفاء از قوه 
مقننــه وظایف رئیس جمهور را عهده دار خواهد شــد و در صورتی که 
سخنگوی مجلس نمایندگان نیز شرایط ریاست جمهوری را از دست 
بدهد، رئیس موقت ســنا جایگزین وی خواهد شــد و چنانچه رئیس 
موقت ســنا نیز ناتوان از ایفای وظایف باشد، عالی ترین مقام از میان 
وزیــر امور خارجه، وزیــر خزانه داری، وزیر دفاع، دادســتان کل، وزیر 
امور داخلی، وزیر کشاورزی، وزیر بازرگانی، وزیر کار، وزیر بهداشت و 

خدمات انسانی، وزیر مسکن و توسعه شهری، وزیر حمل و نقل، وزیر 
انرژی، وزیر آموزش، وزیر امور کهنه سربازان و وزیر امنیت ملی در مقام 

رئیس جمهور مشغول به خدمت خواهد شد.
پیش بینی سلســله مراتب جانشــینی در قوه مجریه بــر این ایده 
اســتوار اســت که دولت ـ در معنــای قوه مجریه که علاوه بر شــخص 
رئیس جمهور از دولتمردان هم مشــربِ او نیز تشــکیل شــده ـ بتواند 
در غیاب رئیس جمهور برنامه های وعده داده شده را در بازه چهارساله 
عملی ســازد. به بیــان دیگــر، در این ســاختار از قــوه مجریه، همه 
تصمیمات توســط رئیس جمهور اخذ نمی شــوند، بلکه رئیس جمهور 
در کانــون تصمیم گیری هــا اســت. در نتیجه، با مــرگ و کناره گیری 
شخص رئیس جمهور اجرای سیاست های منتخبِ شهروندان متوقف 
نمی شود و مخالفان سیاســی قادر نخواهند بود با ترور رئیس جمهور 
اجرای برنامه های وی را متوقف ســازند. شایان ذکر است که این ایده 
در پرتو اوضاع و احوال قرن هجدهم میلادی و در شرایطی اندیشیده 
شــده که خبری از سازِ کارهای حفاظتی مدرن نبود و حذف فیزیکی 
رئیس جمهور در پرتو کشــمکش های سیاســی شــدید نمی توانست 
دور از انتظار باشــد. البته این سلســله مراتب تاکنون از جایگاه معاون 
رئیس جمهور عبور نکرده. به لحاظ سابقه تاریخی چهار رئیس جمهور 
شامل ویلیام هنری هریســون )1۸41(، زاخاری تیلور )1۸۵0(، وارن 
هاردینــگ )1۹23( و فرانکلین روزولــت )1۹4۵( در زمان تصدی به 
مرگ طبیعی درگذشــتند و معاون رئیس جمهور جای ایشان را گرفت. 
چهار رئیس جمهور شــامل آبراهام لینکلــن )1۸۶۵(، جیمز گارفیلد 
)1۸۸1(، ویلیام مک کینلی )1۹01( و جان اِف کندی )1۹۶3( نیز در 
زمان ریاست جمهوری در نتیجه سوءقصد جان خود را از دست دادند. 
همچنین ســه رئیس جمهور نیز در نتیجه سوءقصد مجروح شدند که 
دونالد ترامپ )2024( در کنار تئودور روزولت )1۹12( و رونالد ریگان 
)1۹۸1( در این دســته قرار می گیــرد. البته از آنجا که ترامپ علاوه بر 
رئیس جمهور بودن کاندیدای کســب مجدد این مقام نیز هست، باید 
بــه جــورج والاس )1۹۷2( و رابرت اِف کنــدی )1۹۶۸( کــه در زمان 
کاندیداتوری مورد ســوءقصد قرار گرفتند و هرگز عهــده دار این مقام 

نبودند نیز اشاره کنیم.
در یک نــگاه کلی، رئیس جمهور مظهر یکپارچگی آمریکاســت. 
بنیان گذارانِ ایالات متحده می خواستند مقامی ایجاد کنند که علاوه 
بر همکاری با قوه مقننه، قادر باشــد در لحظات حساس تصمیمات 
جدی اتخــاذ کند. حال، تلاش برای حذف فیزیکی شــخصی که به 
احتمال قوی رئیس جمهور خواهد شــد، دموکراســی آمریکایی را با 

چالش جدی روبه رو کرده است.

شلیک به دموکراسی آمریکایی
بازخوانیسوابقتروررؤسایجمهورایالاتمتحده

2

  مرید منیر الدین 
یا خلف مصباح یزدی؟

اســتان البرز در مجلــس خبرگان رهبری بــود و در دورۀ اخیر نمایندۀ 
استان ســمنان شده و از این منظر نمی توانست با پروژۀ »تهران، شهر 
نور« ارتباط و مناســبتی داشته باشــد؛ هرچند احتمالًا می توانستند 
بگویند منظور از این عنوان، نوری بوده که از آن سخنان بر شهر تهران 
و شــهروندان تهرانی یا تهران نشــین می باریده وگرنه آقای قرائتی هم 
کاشــی است و مرحوم بهجت هم فومنی بود و ربطی به تهران ندارند تا 
بگوییم آقــای میرباقری نماینده البرز در خبرگان بوده یا حالا نمایندۀ 

سمنان است. 
در فروردیــن 1403 البته هیچ کس نمی دانســت که قرار اســت در 
پایان اردیبهشت چه اتفاقی رخ دهد تا به حمایت او از کاندیدای قبلی 
و بعدی ریاســت جمهوری – سعید جلیلی- نســبت داده شود و نهایتاً 
حدس زده می شــد که کســانی دوســت دارند آقای میرباقری را برای 
ریاســت خبرگان یا جایگاهی بیش از قبــل در آن مطرح کنند و عملًا 

و در غیاب آقای مصباح یزدی در رأس جبهه پایداری تعریف می شد.
اکنــون و وقتی این روزها و ســه ماه بعد از آن و در فضای سیاســی 
تــازه -بعد از انتخابات ریاســت جمهوری - بار دیگر نام آیت الله مهدی 
میرباقری دوباره مطرح شــده کســانی که در رأی به مسعود پزشکیان 
برای موفق نشدن ســعید جلیلی تردید داشتند احساس می کنند کار 

درستی انجام داده اند.
نام او وقتی دوباره مطرح شــد که بعد از سکوتی کوتاه مدت گفت: 
»پایه ریزی فرهنگی جدید بر مبنای اســلام ســختی و گرســنگی را به 
دنبــال دارد و مردم ما راه خــود را انتخاب کرده اند. برخی می خواهند 

ایران را مانند ژاپن و آلمان کنند.«
عبــاس عبدی – تحلیل گر سیاســی- هم در واکنش به او نوشــت: 
»اگر ذره ای گرســنگی در این چهره دیدیــد مردم را خبر کنید. همین 
ســخنان هم از روی ســیری و آسایش اســت. چون انسان گرسنه و در 

حال سختی به این حرف ها فکر هم نمی کند.«
داستان اما به این تقابل محدود نماند و برای آن که روشن شود نوع 
نــگاه او با رهبری هم زاویه دارد آنچــه دربارۀ مولانا جلال الدین محمد 
رومــی گفته و به بهانــۀ آن از بزرگان حــوزه انتقاد کرده بــود بار دیگر 
یادآوری شــد: »با عرفان مولوی نمی شــود جهان را اداره کرد. کتابی 

واکنش ها و هشدارها درباره سیدمحمدمهدی میرباقری 
بالا گرفته است
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